1384, marzo 3, Genova

Ignazio Doria, figlio del fu Acelino, erede dello zio Casano Doria, Eliana, moglie e procuratrice di Raffaele Doria, figlio del fu Acelino ed erede dello zio Casano Doria, e Marco Doria, figlio di Ceva, procuratore della madre Andriola, figlia ed erede dello stesso Casano e della moglie Petra, vendono al comune di Genova un palazzo con torre, case e terreno, situato in Genova, nella contrada del palazzo del Comune, al prezzo di 3500 lire.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 8v.; c o p i a semplice [C], B. U.G., *Libri iurium*, II, c. 3 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 259.

Emptio palacii cum turri et vacuo Serravalis^a.

In nomine Domini amen. Ignacius de Auria quondam domini Acelini de Auria, suo proprio nomine, heres quondam domini Casani de Auria, patru sui, pro tribus karatis cum dimidio ex karatis viginti quatuor, et Eliana, uxor et procuratrix et procuratorio nomine Raphaelis de Auria condam domini Acelini predicti et heredis dicti quondam domini Casani de Auria, patru ipsius Raphaellis, pro tribus karatis cum dimidio ex predictis karatis viginti quatuor hereditatis iam dicti condam domini Casani de Auria, de cuius Eliane procuracione apparet publico instrumento scripto, composito et testato manu Therami de Maiollo, notarii de Rappalo, MCCCLXXX^o, die XXI^a maii, nec non Marcus de Auria quondam nobilis viri, domini Seve de Auria, procurator et procuratorio nomine domine Andriole, matris sue, filie et heredis quondam prenominati d(omini) Casani de Auria, pro reliquis decem septem karatis hereditatis eiusdem condam domini Casani, ac etiam heredis in solidum condam domine Petre, uxoris dicti quondam domini Casani de Auria, ut de procuracione dicti Marci constat publico instrumento scripto manu Michaelis de Telia de Rappalo, notarii, MCCCLXXXIII^o, die XIII^a iunii, vendunt et vendiderunt et titulo et ex causa vendicionis dederunt, cesserunt, mandaverunt et traddiderunt inclito et magnifico domino, domino

Leonardo de Montaldo, divina gratia Ianuensium duci et populi defensori, eiusque consilio presentium antianorum, quorum nomina sunt hec: Anthonius de Cristiano, prior, d(ominus) Batista Bucanigra miles, Thomas Murihius, Raffus Griffiotus, Alegrus de Furneto draperius, Iullianus de Castro, Nicolaus Vernazanus de Vulturo, Iullianus Capurrus, Raphael Beffignanus, notarius, et Anthonius Canis de Pulciffera et ad cautellam michi notario infrascripto et cancellario comunis Ianue, tanquam publice persone officio publico stipulantibus, ementibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, palacium cum turri et domibus et cum vacuo dicti palacii Serrevalis, positum Ianue, in contracta palacii comunis Ianue, quo^b et cui quibusve coherent via publica sive strate publice a tribus partibus, a parte vero quarta et inferiori deversus occidens^c canonica et domus claustrum canonicorum ecclesie Sancti Laurentii de Ianua mediante quodam vacuo et si qui alii sunt confines et in quo palacio et turri et domibus morari consuevit et nunc etiam moratur et habitat dominus .. potestas Ianue, cum omnibus et singulis iuribus, ingressibus et exitibus, comodis, utilitatibus et pertinentiis ipsorum et ad dictum palacium cum turri, domibus et vacuo predictis quomodolibet spectantibus et pertinentibus, nichil iuris in ipsos venditores vel aliquem eorum retento, ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid prefatis magnifico domino .. duci et consilio, dicto nomine, seu dicto comuni Ianue de cetero placuerit perpetuo faciendum libera et expedita ab omni genere servitutis et exactionis preterquam a mutuis, collectis et aliis oneribus comunis Ianue de cetero prestandis et imponendis, que et quas prefati magnificus dominus .. dux et consilium, dicto nomine, dare et solvere et subire promisserunt dicto comuni Ianue secundum formam iuris et capitulorum civitatis Ianue, renunciantes prefati dominus .. dux et consilium, dicto nomine, privilegio fori, capitulo, conventioni et omni alii iuri, pro precio et finito precio librarum trium milium quingentarum ianuinarum, ex quibus dicti venditores, nominibus quibus supra, confessi fuerunt prefatis domino .. duci et consilio et michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, se, dictis nominibus, a prefatis magnifico domino .. duce et consilio, dicto nomine, seu a dicto comuni Ianue habuisse et recepisse quantitates pecunie infrascriptas infra solutionem precii supradicti, videlicet dictus Ignatius de Auria se habuisse et recepisse infra solutionem librarum quingentarum decem, soldorum octo et denariorum quatuor ianuinarum, ipsum Ignacium pro dictis karatis tribus cum dimidio contingencium ex precio supradicto dictarum librarum trium millium quingentarum ianuinarum

libras centum septuaginta octo, soldos duos et denarios octo ianuorum, quas dictus Ignacius dare et solvere tenebatur et obligatus erat dicto comuni Ianue pro avariis dicti comunis ipsi Ignacio impositis, computata etiam et diminuta in dictis avariis et ex ipsis pensione dicti palatii cum turri, domibus et vacuo predictis ipsum Ignacium contingenti pro dictis suis karatis tribus cum dimidio et quam dictus Ignacius pro toto tempore preterito, finito in kalendis presentis mensis marcii, a dicto comuni Ianue habere et recipere debebat. Et dicta Elliana, dicto procuratorio nomine dicti Raphaelis de Auria, viri sui, confessa fuit se, dicto procuratorio nomine dicti viri sui, habuisse et recepisse infra solutionem librarum quingentarum decem, soldorum octo et denariorum III^{or} ianuorum, ipsam Ellianam, dicto nomine, seu dictum Raphaellem de Auria, eius virum, pro dictis karatis tribus cum dimidio contingentium ex precio supradicto dictarum librarum trium milium quingentarum ianuorum libras centum septuaginta, soldos decem et denarios octo ianuorum, quas dictus Raphael dare et solvere tenebatur et obligatus erat dicto comuni Ianue pro avariis dicti comunis ipsi Raphaeli impositis, computata etiam et diminuta in dictis et ex dictis avariis pensione dicti palatii cum turri, domibus et vacuo ipsum Raphaellem contingenti pro dictis suis karatis tribus cum dimidio, et quam dictus Raphael pro toto tempore preterito, finito in kalendis mensis presentis marcii, a dicto comuni Ianue habere et recipere debebat. Et dictus Marcus de Auria, dicto procuratorio nomine dicte domine Andriole, confessus fuit se, dicto procuratorio nomine, habuisse et recepisse infra solutionem librarum duorum milium quingentarum septuaginta novem, soldorum trium et denariorum quatuor ianuorum, ipsum Marcum, dicto procuratorio nomine, seu dictam dominam Andriolam pro dictis k[a]ratis decem septem contingentium ex precio supradicto dictarum librarum trium milium quingentarum ianuorum libras centum decem, soldos sexdecim et denarium unum ianuorum, quas dicta domina Andriola, tanquam heres pro dictis karatis decem et septem dicti condam domini Casani, patris sui, dare et solvere tenebatur et obligata erat dicto comuni Ianue pro avariis dicti comunis impositis dicte hereditati dicti condam domini Casani pro dictis karatis decem et septem, computata etiam et diminuta in et ex dictis avariis pensione dicti palatii cum turri, domibus et vacuo ipsam dominam Andriolam contingenti pro dictis karatis decem et septem et quam dicta domina Andriola pro toto tempore preterito, finito in dictis kalendis presentis mensis marcii, a dicto comuni habere et recipere debebat, renunciantes dicti Ignacius, Elliana et Marcus, dictis nominibus,

exceptioni dictarum quantitatum pecc(unie)^d ut supra refferendo singula singulis non habitarum et non receptarum, / (c. 9r.) rei ut supra et infra sic non geste seu sic non se habentis, doli mali, metus, in factum accioni, conditioni sine causa et omni alii iuri. Residuum vero dictarum librarum trium milium quingentarum precii supradicti prefati magnificus dominus .. dux et consilium, dicto nomine, promiserunt et convenerunt dictis Ignacio, Eliane et Marco^e, nominibus quibus supra presentibus, stipulantibus et recipientibus, dare et solvere dictis Ignacio, Elliane et Marco, dictis nominibus, pro rata ut infra dicetur et per terminos infrascriptos, videlicet dicto Ignacio libras trecentas triginta duas, soldos quinque et denarios octo ianuinarum per terminos infrascriptos, videlicet dimidiam dictarum librarum trecentarum triginta duarum, soldorum quinque et denariorum octo ianuinarum hinc ad annum unum proxime venturum et inde usque ad menses sex proxime venturos reliquam dimidiam et dicte Elliane, dicto procuratorio nomine dicti Raphaelis, seu dicto Raphaeli libras trecentas quinquaginta, soldos septem et denarios decem ianuinarum per terminos infrascriptos, videlicet dimidiam ipsarum librarum trecentarum quinquaginta, soldorum septem et denariorum octo^f ianuinarum hinc ad annum unum proxime venturum et inde usque ad menses sex^g proxime venturos reliquam dimidiam, et dicto Marco, dicto procuratorio nomine dicte domine Andriole, libras duo milia trecentas sexaginta octo, soldos septem et denarios tres ianuinarum per terminos infrascriptos, videlicet libras septingentas quindecim, soldos undecim et denarios octo ianuinarum hinc ad menses sex proxime venturos et deinde usque ad alios menses sex tunc proxime venturos^h reliquas libras octingentas [vi]ginti sex, soldos septem et denariosⁱ novem ianuinarum, sub pena dupli dictarum quantitatum peccunie et eius in quo sive de quo contrafactum foret vel ut supra non observatum cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra que propterea essent seu fierent solempni stipulatione promisis, ratis manentibus supradictis, et sub ypotheca et obligacione bonorum dicti comunis Ianue habitorum et habendorum, illorum scilicet que ex forma capitulorum, regularum et ordinamentorum dicti comunis non sunt prohibita obligari. Et si plus valet dictum palacium cum turri, domibus et vacuo dicto precio, scientes dicti venditores, dictis nominibus, ipsius et ipsorum veram extimacionem, illud plus dicti venditores, dictis nominibus, prefatis magnifico domino .. duci et consilio et michi dicto notario, dicto nomine, et per nos dicto comuni Ianue donaverunt et remisserunt mera, pura et irrevocabili donacione inter vivos que iure ingra-

titudinis vel aliquo alio iure revocari non possit, facientes dicti venditores, dictis nominibus, prefatis domino .. duci et consilio et michi dicto notario, dicto nomine, et per nos dicto comuni Ianue de ipso pluri finem, remissionem omnimodam et pactum de ulterius non petendo, renunciantes dicti venditores, dictis nominibus, legi dicenti donacionem propter ingratitudinem revocari posse¹ et legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii² et omni alii iuri. Possessionem quoque et dominium seu quasi palacii, turre, domorum et vacui predictorum dicti venditores, nominibus quibus supra, confitentur prefatis magnifico domino .. duci et consilio et michi dicto notario, dicto nomine, et per nos dicto comuni corporaliter traddidisse, constituentes se, dictis nominibus, dicta palacium, turrim, domos et vacuum nomine dicti comunis Ianue precario tenere et possidere donec prefati dominus .. dux et consilium, dicto nomine, seu dictum comune Ianue de ipsis possessionem acceperint corporalem, quam accipiendi et retinendi dicti venditores, nominibus quibus supra, prefatis domino .. duci et consilio et michi dicto notario, dicto nomine, et per nos dicto comuni Ianue plenam licentiam et facultatem omnimodam dederunt et concesserunt sua ipsorum magnifici domini .. ducis et consilii seu dicti comunis Ianue propria auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus licentia vel decreto. Insuper ex dicta causa et pro dicto precio dicti venditores, nominibus quibus supra, cesserunt, mandaverunt et traddiderunt seu quasi prefatis magnifico domino .. duci et consilio et michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, omnia iura, acciones et raciones reales et personales, utiles et directas, mixtas, rei persecutorias et penales et alias quascunque cuiuscunque generis et speciei que et quas dicti venditores, dictis nominibus, et quilibet eorum habent et eisdem et cuilibet eorum, dictis nominibus, compectunt et compectere possunt seu possent vel unquam melius compecierunt in dictis palacio, turre, domibus et vacuo vel aliquo vel aliqua ipsorum vel ipsarum vel pro ipsis vel occasione ipsorum vel ipsarum ita ut dictis iuribus, accionibus et racionibus prefati dominus .. dux et consilium, dicto nomine, seu dictum comune Ianue uti possint, agere, experiri, excipere, replicare, transigere et pacisci, consequi, deffendere et se tueri et omnia et singula demum facere que ipsi venditores et quilibet eorum, dictis nominibus, facere pos-

¹ Parrebbe riferirsi a C.8.55 (1, 9-10) o forse c. 10, X, III, 24.

² Parrebbe riferirsi a C.4.44.2 o forse cc. 3 e 6, X, III, 17.

sunt, possent vel unquam melius potuerunt, constituentes ipsi venditores, dictis nominibus, prefatos dominum .. ducem et consilium et me dictum notarium, dicto nomine, et per nos dictum comune Ianue in dictis iuribus, accionibus et racionibus dominos et procuratores ut in rem propriam dicti comunis Ianue, promictentes dicti venditores, dictis nominibus, prefatis domino .. duci et consilio et michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, dictum palacium dictasque turrim et domos cum vacuo non impedire nec subtrahere nec impedire nec subtrahere volenti modo aliquo consentire, sed pocius ipsum et ipsas prefatis domino .. duci et consilio, dicto nomine, et dicto comuni Ianue legiptime deffendere, auctorizare, expedire et disbrigare a quacunque persona, corpore, collegio et universitate et in se, dictis nominibus, subire omne iudicium et omnem litem et questionem que contra prefatos dominum .. ducem et consilium seu dictum comune Ianue inferrentur seu^j moverentur seu inferri seu moveri contigerit in futurum in dictis palacio, turri, domibus et vacuo vel aliquo seu aliqua ipsorum vel ipsarum vel pro ipsis vel aliquo seu aliqua ipsorum vel ipsarum et ipsum iudicium ipsamque litem et questionem terminare seu terminari facere expensis propriis dictorum venditorum, dictis nominibus, prefatis domino .. duci et consilio, dicto nomine, seu dicto comuni Ianue neccessitate denunciandi et appellandi remissa, sub pena dupli valimenti dicti palacii dictarumque turris et domorum cum vacuo quo nunc vallent vel pro tempore melius valluerint et eius in quo sive de quo contrafactum foret / (c. 9 v.) vel ut supra non observatum, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra que propterea essent seu fierent solempni stipulatione promisis, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et sub ypotheca et obligatione bonorum dictorum venditorum dictis nominibus habitorum et habendorum, iurantes dicti venditores, dictis nominibus, ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predictam vendicionem et omnia et singula supradicta ratam, firmam et rata et firma habere perpetuo et tenere et ut supra actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua racione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio de iure vel de facto dici vel excogitari posset. Acto in presenti instrumento tam in principio, medio quam in fine et qualibet parte ipsius quod per presentem vendicionem vel aliqua contenta in presenti instrumento non preiudicetur nec preiudicatum esse intelligatur aliquibus iuribus que dicti venditores, nominibus quibus supra, inter se habeant in partibus dicti palacii, turris, domorum predictorum, sed^k sibi salva, integra et illesa remaneant inter se. Actum Ianue,

in terracia palacii ducalis comunis Ianue, ubi dicti comunis consilia celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCCLXXXIII^o, indicione sexta secundum cursum Ianue, die III marcii, post vespas et ante complectorium, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Conrado Mazurro et Petro de Bargalio, notariis et cancellariis comunis Ianue, et Dexerino Fatinanti olim de Ponte, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum ut supra extrasi, sumpsi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum manu Raphaelis de Guascho de Monelia, notarii et comunis Ianue cancellarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum comunis Ianue officio attributam^l.

^a Serravalis et vacuo in C ^b quo: così B, C ^c occidens: così B, C ^d pecuniarum in C ^e Maco in B ^f octo: *** in C ^g sex menses in C ^h proxime venturos tunc in C ⁱ denariorum in C ^j se in B ^k sed: silicet in C ^l (S.T.)-attributam: om. C.

4

1396, novembre 4, Genova

Il comune di Genova cede la signoria della città e dei suoi domini a Carlo VI, re di Francia, e ai suoi successori.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 13 r.; originale [A], Arch. Nat. J. 496, 1³; originale [A'], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 10 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 5 r., da A'.

Originale dell'inserto [A₁], A.S.G., Archivio Segreto, 2729/46.

In A i signa dei notai sono apposti anche nei margini (v. note ab e cx).

La pergamena di A₁ reca tracce di sigillo pendente.

R e g e s t o: *Memorie*, n. 35; LISCIANDRELLI, n. 697 (inserto).

E d i z i o n e: DUMONT, II, 2, n. 185; *Liber iurium*, II, n. 333; JARRY, n. XVIII; *Ibidem*, p. 215, nota 5 (inserto).

Translacio domini Ianue translati in dominum .. regem Francorum ^a.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti et ad laudem et gloriam ipsius beateque virginis Dei genitricis Marie, beatorum Iohannis Baptiste et Evangeliste, beatorum principum apostolorum Petri et Pauli, beatorum Simonis et Thadei, protectorum comunis et populi Ianue, beati Laurentii martiris, patroni Ecclesie Ianuensis, beati Georgii martiris, victoriosissimi vexiliferi comunis Ianue, et totius curie celestis ^b, ad honorem, exaltationem et augmentum ac sublimationem perpetuam serenissimi et superillustris principis et domini, domini Karoli, Dei gratia Francorum regis, et ad pacem, tranquillitatem et felicitatis augmentum comunis et populi Ianue et ad laudem et honorem illustris et magnifici domini, domini Antonioti Adurni, eadem gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et consilii antianorum eiusdem ac omnium civium et districtualium dicti comunis Ianue amen. Concernentes anxio mentis intuitu ipsi ^c magnificus dominus dux, consilium atque cives Ianuensem patriam, que inter alias catolicas nationes oris presertim maritimis triumphales sui roboris vires expandit, comerciorum etiam negociationibus quam maxime frequentata et portus et ianua navigationibus et lucrorum agendis, quibus humanum aliter genus habundans, magistra, nunc aliquot iam exactis annis aut iusta Dei ira exigentibus mortalium noxis aut acerbe sortis sinistris auspiciis ferali civilium parzialitatum contagiata morbo sic solitis debilitata viribus quod Ianuense reipublice corpus suis artubus plurimis peste levis nisi salubri succurreretur remedio flebilis excidii pernicie damnaretur, ipsius equidem remedii medelam ab intimis anhelantes diurnis cogitationum curis hinc inde versarunt. Tandem prudentissimis consiliis advertentes prefati serenissimi ac invictissimi principis, domini Francorum regis, laudabilem iusticiam, qua sua ^d felix regio floret incomparabilem potentiam, qua quicumque terentur iniqui scelesti domitantur raptores et barbarica reprimuntur feritas, ad suam amplissimam clementiam suarum deliberationum aciem direxerunt ita demum quod miseranda Ianuensis nationis cimba que iam diu orrendis fluctuationum turbinibus agitata nimia confusione ambitus et odiorum lacerata dissidiis se cautibus non parum alidens formidabile submersionis periculum vix evasit. Ecce tetris obversata nubibus longe titubans pelago ^e clarum pietate

celesti clementie regie iubar prospectans sue salutis portum attingit exoptatum, sic quod Ianuenses ipsi prefate corone sese recomittentes imperio, cui obtemperare libertas est, que et ipsos eidem reverentissimos ut gestorum annalium preterita revolvamus velut filios benigna semper caritate conspexit interno confovit affectu, nunc, extinctis solitarum discordiarum rancoribus, salubris accordii commodo et amena pace fruentur, grandia felices lucrorum augmenta suscipient et favore regio coadiuti leti incolumesque per orbem terrarum solito et multo maiori emolumentorum prerogativis et honoribus resultabunt. Ipsa igitur regia maiestas supradictis Ianuensium compassa malis pro conferenda ope et reformanda pace territorio Ianuensi suos sepe Ianuam solemnes ambassatores transmisit ac nuncios speciales et presertim spectabilem et magnificum militem, dominum Franciscum, dominum Casenatici et Vinaici, cambellanum regium, ac honorabilem virum Arnoldum Boucherii, tesaurarium guerrarum, consiliarios, ambassatores, procuratores generales et nuncios speciales prefati serenissimi domini^f regis, regio nomine, ad infrascripta se interponentes. Hinc est quod prefati spectabilis et magnificus miles, dominus Franciscus, dominus Casenatici et Vinaici, cambellanus regius, ac honorabilis vir Arnoldus Boucherii, tesaurarius guerrarum, consiliarii regii, ambassatores ac procuratores generales et nuncii speciales prefati serenissimi regis, habentes ad infrascripta plenum, sufficiens et speciale mandatum a prefato serenissimo rege, prout et secundum quod de predictis apparet publicis et solemnibus litteris patentibus regiis in pergamento, sigillo regio pendenti in sera^g crocea apensione^h munitis, datis Parisius, anno presenti, die IIII mensis octobris, quarum tenor de verbo ad verbum inferiusⁱ est insertus:

Karolus, Dei gratia Francorum rex, universis presentes litteras inspecturis salutem. Cum ad requisitionem multiplicem et frequentem .. ducis et^j consiliorum civitatis^k et comunis Ianue, qui fuerunt pro tempore, super modis assumendi pro nobis et successoribus nostris dominium dicte^l civitatis et pertinentiarum, quos in nos et successores nostros dicti dux et consilia pro sua evidenti utilitate transferre cupiebant, ut dicebant, inter nostros solemnes ambassatores, ad hoc parte nostra, et dictos ducem et consilia, pro parte comunis Ianue, specialiter deputatos super modis translationis et assumptionis dicti domini, prehabita deliberatione matura et tractatu multiplici certa fuerunt^m capitula concordata, quorum continentia seu effectus supervenientibus non sine magna displicentia dictorum ducis, consiliorumⁿ et quamplurimorum civium dicte civitatis impedimentis, ut nobis extitit

nunciatum, nondum potuit executioni debite demandari, notum facimus^o quod nos prefatorum ducis et consiliorum requisitionibus et utilitati rei publice comunis Ianue et singularum^p quantum commode possumus inclinati, de fidelitate, prudentia, probitate et diligentia dilectorum et fidelium nostrorum Francisci, domini Casenatici et Vinayci, militis cambellani, Sifredi Tholoni, utriusque iuris doctoris, et Arnoldi Boucherii, tesaurarii guerrarum, consiliariorum nostrorum, confidentes ad plenum, ipsos fecimus^q, constituimus et^j ordinavimus et per presentes constituimus et ordinamus ambassatores ac procuratores nostros generales et nuncios speciales, dantes ipsis aut duobus ipsorum exhibitoribus presentium potestatem auctoritatemque et mandatum speciale conveniendi, tractandi, paciscendi, concordandi et firmandi pro nobis et nomine nostro et dictis successoribus nostris cum supradictis duce, antianis, officiis provisionis et pacis etⁱ aliis quibuscunque potestatem seu mandatum ad hec habentibus iniendi^r et faciendi cum eis tales tractatus, pacta et conventiones quales dictis ambassatoribus, procuratoribus et nunciis nostris aut duobus ex ipsis videbitur expedire super dictis dominio et superioritate dicte civitatis Ianue, territorii, districtus et pertinentiarum eiusdem per nos suscipiendis et habendis^s ammodo et in perpetuum pro nobis et dictis successoribus nostris regibus Francie, sub modis et formis per dictos ambassatores, procuratores ac nuncios nostros et prefatos ducem, antianos, officia provisionis et pacis ac alios ad hec^t potestatem habentes invicem agendi, concordandi et firmandi et insuper dictos tractatus, pacta et conventiones redigendi in scriptis sub sigillis eorum vel duorum ipsorum exhibitorum presentium vel in formam instrumenti publici et aliter per omnia faciendi, prout eis utile et conveniens apparebit, nec non huiusmodi tractatus, pacta et conventiones affirmandi, convalandi^u, promittendi et iurandi in animam nostram et fidem regiam et ad hoc nos et bona nostra et dictorum nostrorum successorum in regno obligandi sufficientemque securitatem et obligationem ab eisdem duce, antianis et^v officiis provisionis et pacis aliisque^v mandatum ad hoc habentibus^x petendi, stipulandi et recipiendi et quod supradicti a tractatu aut acordio, si illum super premissis firmari contigerit^y, nullatenus deviabunt, et generaliter omnia alia faciendi in premissis omnibus et quolibet premissorum circumstanciis^z et dependentiis eorundem tantum et taliter quantum et qualiter faceremus et facere^{aa} possemus si ibidem presentes essemus in persona, etiam si mandatum exigant magis speciale. Que premissa omnia et quodlibet eorum ac quicquid per dictos ambassatores nostros et nuncios aut duos ex eis^{bb} factum et actum fuerit in premissis

vel aliquo premissorum circumstantiisque et dependentiis eorum seu aliter quomodolibet tractatum, concordatum, firmatum et factum fuerit pro nobis et nomine nostro et dictis successoribus nostris / (c. 10v.) ex nunc prout ex tunc promittimus bona fide et in verbo regio^{cc} ac sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum et dictorum successorum nostrorum regum Francie ratum, gratum firmumque et placidum omnino tenere, habere, attendere et adimplere secundum eorum formam et tenorem, quodque litteras seu cartas vel instrumenta quas seu que dicti ambassatores procuratores et nuncii nostri aut duo ipsorum super premissis et quolibet premissorum vel aliter quomodolibet facient confirmabimus per ipsas^{dd} nostras patentes litteras et alias prout^{ee} fuerit opportunum pro negocii permanentia et perpetue stabilitatis firmitate. In cuius rei testimonium nostrum sigillum^{ff} presentibus litteris est appensum. Datum Parisius, die III^a octobris, anno Domini M^oCCCLXXXVI^o et regni nostri decimo septimo.

Et erant sic signate: per regem in suo consilio^{gg}, I^{hh}. De Sanctis. Que quidem regie littereⁱⁱ scripte sunt^{jj} in pergameno et munite sigillo magno pendenti in cera crocea, in altera cuius sigilli facie sculta est ymago prefati serenissimi regis^{kk} sedentis in solio cum diademate in capite et sceptro regio in utraque manu et sub pedibus ymages duorum leonum et in dicti sigilli circumferentia talis post crucem superscriptio legebatur « ✠ Karolus, Dei gratia Francorum rex ». A tergo autem dicti sigilli seu in altera facie eius impressum est aliud parvum sigillum in quo sculta est ymago cuiusdam angeli alis expansis et tenentis clipeum iuxta pectus pendentem a collo habentisque in manu dextra baculum cum cruce in cacumine ut apparet. In quo quidem clipeo sunt sculpta^{ll} arma prefati serenissimi domini regis silicet tres flores liliorum.

procuratorio nomine prefato, ex una parte, et illustris et magnificus dominus, dominus Antoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, in presentia, consilio, consensu et voluntate sui venerabilis consilii dominorum decem octo antianorum ac officii octo provisionis et officii octo pacis et dicta consilium et officia, in presentia, autoritate et consensu^{mmm} prefati magnifici domini ducis, in quibus consilio antianorum et officio octo pacis interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et officialium dicti officii pacis et in dicto officio octoⁿⁿ provisionis plenus et totalis numerus interfuit et quorum de dicto consilio antianorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Laurentius Malocellus^{oo}, prior, Antonius de Paulo, Nicolaus de Predis, Obertus Squarçaficus, Nicolaus de Pastino de

Bavaro, Antonius de Fontanegio, notarius, Leo Faxanus, Bartholomeus Falamonica, Petrus Scotus, Deserinus Bustarinus, Antonius de Valletarii, Iohannes Brunus de Pulcifera, Matheus de Nigro, Barnabos Dentutus^{pp}, subrogatus loco^{qq} Petri, eius fratris, absentis, Ludovicus Pançanus^{rr}, Manfredus de Gropallo et Matheus de Karolo^{ss}, absente reliquo decimo octavo, videlicet Iohanne Thodisco de Arençano tantum, et dictorum officialium octo^{tt} officii provisionis qui omnes interfuerunt nomina sunt hec: d(ominus) Georgius Honestus, legum^{uu} doctor, d(ominus) Seguranus de Nigro, iuris utriusque doctor, Lucianus Paiucius, Dominicus Lercarius, dominus Luchi^{vv}, Opicinus de Casana, Manuel de Guisulfis, Thomas Cataneus et Petrus de Persio; nomina vero illorum de dicto octo^{ww} pacis, qui etiam interfuerunt, sunt hec: Antonius Lercarius, prior, d(ominus) Antonius Iustinianus, miles, Iohannes de Travi, Stephanus Cataneus, Dominicus de Auria, Manuel de Bobio et Damianus Adurnus, absente reliquo octavo tantum, videlicet Luciano Spinula, nunc inhabili de persona, habentes ad infrascripta peragenda omnimodam et sufficientem potestatem et bayliam tam ex eorum officiis quam ex potestate et baylia eisdem concessa coniunctim et divisim iuxta formam plurium et diversorum consiliorum civium Ianue diebus infrascriptis celebratorum, de quibus apparet in actis cancellarie ducalis, uno videlicet M^oCCCLXXXV^o, die X novembris¹, scripto manu Antonii de Credentia, notarii infrascripti, alio M^oCCCLXXXVI^o, die septima iulii, scripto manu Conradi Mazurri, notarii, aliis die octava et die nona dicti mensis iulii anni presentis², alio die XIII^a mensis septembris³ et alio die XVI^{xx} eiusdem mensis septembris anni presentis⁴, scriptis manu dicti Antonii de Credentia, notarii infrascripti, alio eodem anno presenti M^oCCCLXXXVI^o, die XVIIIⁱⁱⁱ dicti mensis septembris⁵, alio die nona mensis octobris⁶ et alio die XVIIIⁱⁱⁱ iam dicti mensis octobris^{yy} proxime preteriti⁷, scriptis manu supradicti Conradi Mazurri, notarii, ac alio die XXII dicti mensis^{zz} octobris proxime preteriti⁸, et alio die XXIII eiusdem mensis octobris anni presentis⁹, scriptis manu sepedicti Antonii de Credentia, notarii infrascripti, que quidem con-

¹ V. Jarry, Appendice, n. X.

² *Ibidem*, n. XIV.

³ *Ibidem*, n. XVI.

⁴ *Ibidem*.

⁵ *Ibidem*.

⁶ *Ibidem*, n. XVII.

⁷ *Ibidem*.

⁸ *Ibidem*.

⁹ *Ibidem*.

silia ut supra fuerunt more solito celebrata prout in magnis et arduis negociis dicti comunis est fieri consuetum, et omni modo, via, iure et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt, coniunctim et divisim, nomine et vice comunis Ianue, precedentibus pluribus et diversis scrupitiniis et tractatibus, inquisitionibus et deliberationibus super infrascriptis pro evidenti utilitate comunis Ianue celebrandis, ex parte altera, sponte et ex eorum certa scientia, nullo ducti errore iuris vel facti et omni metu, dolo et fraude cessantibus, divina gratia suffragante, pervenerunt et sibi adinvicem dictis nominibus pervenisse confessi fuerunt, solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus per dictas partes et nos notarios infrascriptos^{ab}, officio publico stipulantes et recipientes, nomine et vice prefati serenissimi regis et successorum suorum in regno ac dicti comunis Ianue, ad infrascriptam^{ac} electionem et translationem dominii, pacta, conventiones et compositiones de quibus tenor sequitur in his verbis. Primo videlicet quod, salvis iuribus et honoribus que et quos habet sacrum Romanum Imperium in civitate Ianue et districtu, prefati magnificus dominus dux, c[onsili]um et officia ac comune tam nobilium et popularium quam aliorum habitantium in civitate Ianue, cuiuscunque status, honoris, preheminentie vel condicionis existant, in nostrum notariorum^{ad} infrascriptorum presentia stipulantium et recipientium tamquam comunium et publicarum personarum, vice et nomine prefati serenissimi regis et successorum suorum in regno, eligunt, habent, recipiunt, tenent et tenebunt iam dictum serenissimum principem et dominum, dominum Karolum, regem Francorum, et successores suos in regno in verum dominum dicte civitatis, districtus, territorii et pertinentiarum eiusdem et in dictos dominos ambassatores et procuratores dicto nomine et per ipsos in dictum^{ae} serenissimum regem Francorum et dictos successores suos in regno et in nos dictos notarios publicos infrascriptos, stipulantes et recipientes solemniter^{af} vice et nomine regio predicto et suorum successorum in regno, transtulerunt et transferunt omne ius proprietatis et possessionis, dominii, iurisdictionis, preheminentie et honoris quod habent et habere possunt quomodolibet in dictis civitate, districtu, territorio et pertinentiis Ianue ubicunque constitutis in modum et formam qui infra sequuntur^{ag}, dantes et concedentes prefati illustris dominus dux, consilium et officia, dicto nomine, plenam et liberam potestatem, licentiam et auctoritatem prefatis dominis ambassatoribus et procuratoribus, dicto nomine, et per ipsos prefato serenissimo domino regi seu eius certo nuncio vel procuratori inde potestatem habenti apprehendendi, intrandi et recipiendi corporalem et actualem posses-

sionem vel quasi dicti domini comunis Ianue, districtus, territorii et pertinentiarum eiusdem, iurisdictionis, preheminentie et honoris et aliorum iurium in presenti contractu concessorum et translatorum si et quando sibi placuerit et fuerit opportunum, constituentes se, dicti dominus dux, consilium et officia nomine quo supra et de pacto expresso solemniter stipulato inter partes predictas penes et per nos notarios infrascriptos, presentes, stipulantes et recipientes nomine et vice serenissimi regis prelibati et successorum suorum in regno, omnia iura in prefatum serenissimum regem in presenti contractu translata precario nomine dictorum dominorum ambassatorum et procuratorum, dicto nomine, et per ipsos dicti serenissimi regis et successorum suorum in regno interim possidere. Item quod prefatus / (c. 11r.) serenissimus dominus rex et successores sui in regno quilibet pro tempore suo ponet et instituet pro libito sue voluntatis^{ah} in dicta civitate Ianue gubernatorem, qui sit de subditis^{ai} ipsius serenissimi regis ultramontanis, qui accipiet et tenebit regimen dicte civitatis et districtus nomine prefati serenissimi regis, domini Ianue, pro cuius gubernatoris parte et consilii antianorum mandata fiant. Qui gubernator et antiani regant et gubernent dictam civitatem Ianue et districtum eius nomine prefati serenissimi regis, domini Ianue, secundum ordinamenta et statuta dicte civitatis Ianue et ponant^{aj} in dictis civitate, territorio et pertinentiis potestates et alios officiales qui reddant iusticiam unicuique secundum iura, usus, consuetudines, ordinamenta et statuta civitatis Ianue et districtus. Et qui gubernator^{ak} et antiani, nomine prefati serenissimi domini^{al} regis, domini Ianue, temporibus et terminis consuetis eligant duodecim vel plures cives secundum quod eis videbitur, qui vocabuntur et vocentur antiani, qui sint tales quales nunc sunt et eorum antianorum semper sit prior de parte guibellina^{am}. Et si contingat dictum gubernatorem adeo graviter infirmari quod commode non posset vacare ad consulendum cum dictis antianis vel pro aliqua causa que sibi et dictis antianis videretur rationabilis velet se absentare a dicta civitate, tunc et dictis casibus vel altero eorum possit eligere et dimittere alium loco sui de subditis tamen regis ultramontanis. Et si dictus gubernator vel locumtenens non vellet vel posset esse in consiliis, requisitus primo ab antianis, quod tunc et eo casu antiani possint consulere et deliberare et consulta et deliberata per eos valeant et teneant ac executioni mandentur quemadmodum si dictus gubernator presens fuisset. Qui gubernator vocetur gubernator regius et comunis et populi defensor et habeat salarium ducis et teneat officiales et familiam prout faciebat dux expensis suis. Item quod comune Ianue de

cetero semper ad^{an} mandatum regis habebit, tenebit et tractabit pro inimicis quoscunque inimicos regios cum quibus rex^{ao} haberet guerram et contra omnes illos cum quibus rex et successores sui in regno haberent guerram dictum comune tenebitur facere et faciet guerram tam per terram quam per mare expensis tamen regiis et ad dictam guerram faciendam tenebitur tradere navigia, gentes et alia necessaria iuxta possibilitatem comunis expensis regiis ut supra, salvis ligis^{ap} et^{aq} conventionibus quas comune Ianue habet cum imperatore Romeorum et rege Cipri. Item quod Ianuenses in locis honorabilibus^{ar} et ordinatis et galeis et ceteris navigiis portabunt et portare teneantur in uno vexillo plena arma regis Francie ab uno latere et arma Imperii ab alio, non revocando^{as} propterea arma comunis Ianue a locis consuet[is]. Item quod comune Ianue seu syndici dicti comunis ab ipso^{at} comuni potestatem habentes, nomine comunis Ianue et Ianuensium, facient sacramentum^{au} fidelitatis dicto serenissimo domino Karolo, Francorum regi^{av}, et suis successoribus^{aw} in regno seu gubernatori aut alteri nomine regis quod dictum comune Ianue et Ianuenses erunt boni et legales regi Francie et successoribus suis in regno et eisdem bene et legaliter observabunt promissa et renovabunt dictum sacramentum semper ad requisitionem regis vel sui gubernatoris. Item quod omnes vassali et conventionati comunis Ianue et eorum successores, qui ante presentem translationem ei tenebantur facere homagium seu fidelitatis iuramentum, illa eadem facient de cetero dictis gubernatori et antianis modo et forma antea consuetis nomine dicti comunis. Item quod cives et districtuales Ianue exhibere^{ax} debent^{ay} gubernatori regis illos honores, obedientiam et reverentiam quos et quas facere et exhibere eorum duci consueverunt^{az} et quod dictus gubernator in ipsos habeat illam iurisdictionem et cohertionem omnimodam quam in ipsos consueverunt habere duces. Item quod^{bc} prefati dominus dux, consilium et officia, vice et nomine dicti comunis Ianue, promiserunt et promittunt prefatis dominis ambassatoribus et procuratoribus et nobis notariis infrascriptis^{bd}, stipulantibus et recipientibus nomine regis^{bc} ut supra, bona fide prefatum serenissimum dominum regem et successores suos in regno manutenere, defendere et tueri pro posse in iuribus et possessione vel quasi domini, iurium et iurisdictionum in presenti translatione concessorum et translatorum contra quoscunque, nemine excepto, cuiuscunque status, gradus, dignitatis vel preheminentie existat. Item quod dictum comune Ianue^{bf} confestim ponere teneatur realiter et de facto in manibus dicti serenissimi regis, domini Ianue, dicti gubernatoris regii seu alterius nomine regis octo castra seu fortilitia^{bg} dicti

comunis, videlicet castrum Vultabii, castrum Novarum, castrum Uvade, castrum Stelle, castrum Vintimillii, in manu comunis Ianue sistentia, nec non duo Saone pro uno, duo Portusveneris pro uno et castrum Gavi, extra manum comunis Ianue existentia, quam cito erunt in manu dicti comunis Ianue vel quam primum prefatus serenissimus rex illa recuperaverit, quo casu brevi manu intelligantur esse posita in manum^{bh} regis per dictum comune. In quibus quidem octo castris prefatus serenissimus rex vel alius nomine ipsius ponat castellanos de subditis regis Francie de ultramontes^{bi} et custodiantur dicta octo castra seu fortilicia^{bs} expensis comunis^{bj} pro custodia dictorum castrorum dari consuetis. Qui castellani iurent et iurare debeant in introytu sui officii facere honorem^{bk} et favorem comunis et pro comuni Ianue^{bl} contra quosunque inobedientes inimicos vel rebelles comunis Ianue, salvo semper et reservato iuramento prestando seu prestito regi seu officialibus suis. In ceteris autem castris seu fortiliciis^{bm} dicti comunis ponantur castellani et custodes tales de quibus videbitur dicto^{bn} gubernatori et antianis. Qui quidem castellani et custodes in introytu sui officii, data cautione consueta, prestabunt et prestare teneantur iuramentum in manu gubernatoris vel eius locumtenentis quod si aliqua novitas fieret aut insurgeret in civitate aut districtu contra serenissimum regem Francorum, dominum Ianue, et presentes pactiones, dicti castellani et custodes dictorum castrorum seu fortiliciorum^{bo} se tenebunt pro dicto domino rege et suis officialibus contra quosunque insurgentes et in casu quo dicta novitas fieret in civitate vel per civitatem Ianue^{bl} contra regem seu eius statum aut dominium ut supra, eadem castra seu fortilicia^{bs} in manibus dicti^{bp} regis vel eius gubernatoris vel alterius, nomine regis, ponere teneantur^{bq} et ponent realiter et cum effectu omni excusatione cessante. Versa vice spectabilis^{br} et magnificus dominus Franciscus^{bs}, dominus Casenatici et Vinayci, cambellanus regius, ac honorabilis^{bt} vir Arnordus Boucherii^{bu}, tesaurarius guerrarum, consiliarii regii, ambassatores et^{bv} procuratores generales et nuncii speciales prelibati serenissimi domini regis dicto ipsius procuratorio nomine, promiserunt et convenerunt per stipulationem solemnem prefatis magnifico domino duci, consilio^{bw} et officiis et nobis dictis notariis publicis, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, et^{bv} omnia et singula infrascripta, primo videlicet defendere dicto nomine et quod prefatus serenissimus dominus^{bx} rex et successores sui in regno defendent civitatem et districtum Ianue et quosunque Ianuenses et districtuales et bona eorum^{by} ac statum comunis et populi Ianue a quibuscunque iniuriis et violenciis eis illatis vel

factis ipsosque et eorum bona salvare et manutenere et quod prelibatus^{bz} serenissimus rex salvabit et manutenebit pro posse et bona fide et quemadmodum quisque / (c. 11 v.) verus et bonus dominus suos subditos et fideles defendere et tueri tenetur. Item quod omnes et singulos subditos, vassallos^{cd} et conventionatos dicte civitatis et comunis Ianue ac civitates, castra, loca et iura que ab annis quatuor et mensibus quatuor citra citra mare ab obedientia dicte civitatis et comunis se subtraxerunt et subtrahunt sive subtracti, subtracte vel subtracta fuerunt, prefati domini ambassatores et procuratores, dicto nomine, promiserunt quod prefatus serenissimus rex, dominus Ianue, suo posse et bona fide per bonos, opportunos et expedientes modos ad obedientiam et subiectionem dicte civitatis et comunis Ianue quibus erant ante subtractionem predictam reduci faciet quam cito fieri poterit, etiam per potentiam armorum si opus fuerit. Item quod prefatus serenissimus rex et successores sui in regno dictam civitatem^{ce} Ianue, districtum, territorium seu pertinentias eiusdem nec aliquam partem seu dominium vel possessionem vel quasi seu iura eorundem sibi tradita non alienabit nec in alium transferet quovis titulo sive modo nec etiam a iurisdictione, obedientia et gubernatione civitatis predictae quomodolibet separabit et quod in civitate Ianue predicta, districtu seu pertinentiis eiusdem seu in cives vel districtuales ipsius non imponet nec imponi faciet per se vel per alios aliquam collectam, dactam^{cf} seu avariam, realem vel personalem seu^{cg} mixtam, nec aliquas angarias vel perangarias nec etiam aliquam cabellam seu munus quocunque nomine censeatur vel nuncupetur, exceptis oneribus supra specificatis et etiam quod aliquos redditus civitatis Ianue seu districtus vel pertinentiarum non percipiet per se vel per alios quovis modo, exceptis salario^{ch} gubernatoris et expensis custodie castrorum supra specificatorum et quod terras et loca, iura, redditus^{ci} atque bona quecunque comunis Ianue ad obedientiam et utilitatem dicte civitatis et comunis Ianue manutenebit et salvabit pro posse et bona fide. Item quod si prefatus serenissimus rex vel successores sui^{cj} in regno faciet vel facient pacem^{ck} seu treugam^{cl} cum aliquo ex inimicis suis, quod civitas Ianue et Ianuenses in dicta pace seu treugam^{cm} erunt inclusi et includentur. Item quod gubernator et gubernatores venturi iurabunt in introitu sui officii ad sancta Dei evangelia, manu tactis scripturis, servare omnia et singula supra et infra scripta, singula singulis referendo, ac suum officium^{cn} bene et legaliter^{co} exercere et honorem regis, utilitatem et commodum comunis Ianue facere et^{cp} procurare ac iura dicti comunis defendere, salvare et manutenere, et ita dicti antiani iurabunt in

manu dicti gubernatoris et omnes officiales dicti comunis similiter iurabunt. Item^{ca} quod omnes et singuli Ianuenses et districtuales Ianue de cetero possint ire, stare, negociari et mercari, frui et gaudere hiisdem privilegiis, libertatibus, franchisiis et immunitatibus in omnibus terris et locis subditis dicto serenissimo regi quibus utuntur et gaudent sudicti^{cr} dicti regis undecunque sint. Item quod durante presenti sismate prefatus serenissimus rex non coget Ianuenses in aliquo de factis Ecclesie contra eorum opinionem. Item quod prefatus serenissimus rex dabit favorem possibilem et honestum sine expensis suis comuni Ianue et Ianuensibus ad recuperationem^{cs} et satisfactionem consequendam omnium et singulorum bonorum, rerum et mercium in comune Saone vel Saonenses tam ante rebellionem quam post perventorum quoquo modo et etiam bonorum, rerum et mercium ablatorum seu ablatarum Ianuensibus et comuni portatarum in Saona, cum versa vice dictum comune Ianue et Ianuenses offerant se paratos facere similem restitutionem et satisfactionem Saonensibus antedictis realiter et cum effectu. Item quod prefatus serenissimus rex, pro se et successoribus suis in regno, predicta omnia et singula attendet et observabit et contra non faciet vel veniet quovis modo, ipse vel successores sui nec alius pro eis, quodque prefatus serenissimus rex pro se et successoribus suis in regno confirmabit, approbabit^{ct} et ratificabit^{cu} solemniter et per publicum instrumentum vel eius patentes litteras omnia et singula in presenti instrumento supra et infra contenta cum solemnitatibus, clausulis et iuramentis necessariis et opportunis secundum consuetudinem prefati serenissimi regis infra menses quatuor proxime venturos. Item, non obstantibus supradictis, actum est et solemniter conventum inter predictas partes quod predicti domini ambassatores et procuratores, dicto nomine, seu prefatus serenissimus rex vel alius seu alii inde potestatem habentes pro ipso serenissimo domino^{cv} rege possint et valeant seu possit et valeat eligere^{cw} in gubernatorem regium dicte civitatis Ianue, territorii et districtus pro ipso domino rege prefatum illustrem dominum Antoniotum Adurnum, nunc ducem Ianue usque ad beneplacitum regis. Que omnia et singula premissa et supra et infra scripta sub pactis modis, formis, conditionibus et conventionibus supradictis predicti spectabilis domini Franciscus et Arnoldus, ambassatores et procuratores predicti nomine regio et suorum successorum in regno, et prefati illustris et magnificus dominus dux, antiani et officia seu officiales, nomine comunis Ianue, sibi invicem et vicissim solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus ac nobis notariis infrascriptis^{cx}, tamquam publicis personis officio publico sti-

pulantibus et recipientibus nomine et vice prefati serenissimi domini regis et successorum suorum in regno et dicti comunis Ianue, bona fide promiserunt et ad sancta Dei evangelia, manu tactis scripturis, per ipsos et quemlibet ipsorum iuraverunt^{cy}, videlicet ipsi spectabilis domini Franciscus et Arnoldus, dicto nomine, in animam prefati serenissimi regis et in fidem regiam et prefati magnificus dominus dux, antiani et officiales, nomine comunis, attendere, complere et inviolabiliter observare contraque non facere vel dicere per se aut per alias interpositas personas, de iure vel de facto, aliquo ingenio, aliqua via, racione, occasione seu causa. Et proinde et ad sic observandum prefati domini ambassatores et procuratores, dicto nomine, dictum serenissimum dominum regem et successores suos in regno ac omnia bona^{cz} ipsius et ipsorum presentia et futura et sepedicti magnificus dominus dux, consilium et officia, dicto nomine, omnia bona dicti comunis Ianue presentia et futura et districtus et pertinentiarum eiusdem sibi adinvicem et vicisim ypothecaverunt et obligaverunt sub omni iuris et facti ad hec necessaria renunciacione pariter et cautela. Quas quidem stipulaciones et iuramenta predicta dicte partes in singulis capitulis supradictis voluerunt haberi pro expressis et specialiter repetitis, de quibus omnibus / (c. 12r.) et singulis suprascriptis predictae partes et earum quelibet pecierunt, mandaverunt et rogaverunt fieri unum et plura publica^{de} instrumentum et instrumenta eiusdem tenoris per nos Symonem Symus, Belvacensis dyocesis notarium imperialem, et Antonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium, et^{df} quemlibet nostrum ad dictamen sapientum, facti substantia in aliquo non mutata. Acta, lecta et publicata fuerunt predicta Ianue, in palacio dicti comunis in quo habitat prefatus dominus dux, videlicet in camera cubiculari ipsius domini ducis, iuxta turrim, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo nonagesimo sexto, indicione quarta secundum cursum Ianue, die sabati quarta mensis novembris, presentibus dominis Sifredo de Arciis et Octone Ruscha militibus, d(omino) Dominico de Imperialibus, legum^{uu} doctore, domino Gabriele de Castellione, legum^{uu} doctore, d(omino) Emanuele Grillo, iuris utriusque doctore, domino Adurnino Adurno, nato prefati magnifici domini ducis, Conrado Mazurro, notario et comunis Ianue cancellario, Gulliermo Loth, secretario illustris domini ducis Aurelianensis, Francisco Archyniaudi, Antonio Salvaygo quondam Cosme, Lodisio^{ds} de Moçaficis de Montenigro et Christoforo de Albertis, notario, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis^{dh}.